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Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове Управе за заједничке 
послове републичких органа већ више од тридесет година једном месечно објављује 
Информативни билтен, којим обавештава кориснике о обновљеном информационо-
документационом и библиотечком фонду. 
 
Обавештавамо кориснике да БАЗИ ПРАВНИХ ПРОПИСА Oдељења за информационо-
документационе и библиотечке послове Управе, која је дневно ажурна и притом 
бесплатна, могу приступити путем следеће интернет адресе:  
http://bpp.uzzpro.gov.rs  
 
Из наше базе која садржи преко 150.000 прописа и преко пола милиона скенираних 
страна службених гласила, за свега неколико минута може се добити како важећи тако и 
неважећи пропис, у штампаној верзији или електронском поштом, као што се може 
добити и телефонским путем свака информација о статусу траженог  прописа. 
 
БИЛТЕНИ у електронском облику могу се преузети на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-bilteni.html 
 
Целокупан библиотечки фонд може се погледати на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-knjige.html 
 
Дигитална библиотека налази се на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 
 
За коришћење целокупног фонда, као и за информације о правним прописима 
објављеним у службеним гласилима, корисници се могу обратити Одељењу:  
 
 Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове 
 Управа за заједничке послове републичких органа 
Немањина бр. 22–26 
Београд 
 

 

Телефон: 3616-296; 363-1620; 363-1104; 3613-734/лок. 1620 и 1104   
biblioteka@uzzpro.gov.rs  
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ПРЕГЛЕД ОДАБРАНИХ ПРАВНИХ ПРОПИСА 
ОБЈАВЉЕНИХ У СЛУЖБЕНИМ ГЛАСИЛИМА РЕПУБЛИКЕ 
СРБИЈЕ, АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ ВОЈВОДИНЕ И ГРАДА 

БЕОГРАДА 



 
УСТАВНОПРАВНИ И ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 

Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора Републике 
Србије у Републици Перу, на нерезиденцијалној основи, са седиштем у Буенос 
Ајресу, Зорана Вујића, Службени гласник Републике Србије бр. 65/2024 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Перу, на нерезиденцијалној основи, са седиштем у 
Буенос Ајресу, Вељка Лазића, Службени гласник Републике Србије бр. 65/2024 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора Републике 
Србије у Републици Парагвај, на нерезиденцијалној основи, са седиштем у Буенос 
Ајресу, Зорана Вујића, Службени гласник Републике Србије бр. 68/2024 

Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Парагвај, на нерезиденцијалној основи, са 
седиштем у Буенос Ајресу, Вељка Лазића, Службени гласник Републике Србије 
бр. 68/2024 
 
Одлука о успостављању дипломатских односа између Републике Србије и 
Кооперативне Републике Гвајане, Службени гласник Републике Србије бр. 
65/2024 
 
Решење о постављењу вршиоца дужности директора Управе за заједничке 
послове републичких органа, Дејана Матића, Службени гласник Републике 
Србије бр. 68/2024 

Решење о постављењу вршиоца дужности заменика директора Управе за 
заједничке послове републичких органа, Игора Николића, Службени гласник 
Републике Србије бр. 68/2024 
 
Решење о постављењу вршиоца дужности помоћника директора Управе за 
заједничке послове републичких органа, Оливере Дурлевић, Службени гласник 
Републике Србије бр. 73/2024 
 
Решење о постављењу вршиоца дужности помоћника директора Управе за 
заједничке послове републичких органа, Дејана Закића, Службени гласник 
Републике Србије бр. 73/2024 



Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори 

Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Србије и Владе 
Демократске Републике Сао Томе и Принсипе о сарадњи у области одбране, 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 7/2024 
 
Закон о потврђивању Споразума о сарадњи у области одбране између Владе 
Републике Србије и Владе Републике Габон, Службени гласник Републике Србије 
– Међународни уговори бр. 7/2024 
 
Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Србије и Владе 
Републике Кубе о укидању виза за носиоце дипломатских, службених и сервисних 
пасоша, Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 7/2024 

Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Србије и Владе 
Републике Казахстан о војнотехничкој сарадњи, Службени гласник Републике 
Србије – Међународни уговори бр. 7/2024 
 
Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Србије и Владе 
Мађарске о унапређеној стратешкој сарадњи у области одбране, Службени 
гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 7/2024 
 
 
ФИНАНСИЈЕ И ПРИВРЕДА 

 
Службени гласник Републике Србије 

Уредба о утврђивању Програма развоја широкопојасне комуникационе 
инфраструктуре у руралним и неразвијеним подручјима Републике Србије за 
период 2024–2026. године, Службени гласник Републике Србије бр. 68/2024 
 
Уредба о проглашењу Предела изузетних одлика „Рајац”, Службени гласник 
Републике Србије бр. 68/2024 
 
Уредба о измени Уредбе о утврђивању Програма подршке развоју пословне 
инфраструктуре у 2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 68/2024 

Уредба о измени Уредбе о утврђивању Програма подршке развоју пословне 
инфраструктуре у 2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 72/2024 



Уредба о изменама Уредбе о расподели подстицаја у пољопривреди и руралном 
развоју у 2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 72/2024 

Уредба о ограничењу висине цена основних животних намирница, Службени 
гласник Републике Србије бр. 73/2024 

Уредба о утврђивању Програма подстицања регионалног и локалног развоја у 2024. 
години, Службени гласник Републике Србије бр. 73/2024 

Уредба о привременој мери утврђивања приоритета превоза у железничком 
саобраћају који се обавља на мрежи пруга Републике Србије, Службени гласник 
Републике Србије бр. 73/2024 
 
Одлука о утврђивању цена резервисаних поштанских услуга у унутрашњем 
поштанском саобраћају, Службени гласник Републике Србије бр. 66/2024 

Одлука о образовању Координационог тела за сузбијање сиве економије, 
Службени гласник Републике Србије бр. 68/2024 

Одлука о посебним правилима за извршавање трансфера одобрења и директних 
задужења у еврима, Службени гласник Републике Србије бр. 68/2024 

Одлука о распореду и коришћењу средстава за подршку унапређења пословне 
инфраструктуре у 2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 73/2024 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о порезу на додату вредност, 
Службени гласник Републике Србије бр. 65/2024 

Правилник о изменама и допуни Правилника о категоријама, испитивању и 
класификацији отпада, Службени гласник Републике Србије бр. 65/2024 

Правилник о изменама и допунама Правилника о електронском фактурисању, 
Службени гласник Републике Србије бр. 65/2024 

Правилник о изменама и допунама Правилника о начину и критеријумима 
расподеле средстава за финансирање програма подршке развоју и функционисању 
система локалне самоуправе, Службени гласник Републике Србије бр. 69/2024 
 
Правилник о ослобођењу од пореза на капитални добитак остварен преносом 
ауторских и сродних права и права индустријске својине, Службени гласник 
Републике Србије бр. 71/2024 



Правилник о изменама Правилника о условима и поступку за издавање дозволе за 
коришћење аеродрома, Службени гласник Републике Србије бр. 72/2024 

Правилник о изменама Правилника о порезу на додату вредност, Службени 
гласник Републике Србије бр. 73/2024 

Правилник о изменама Правилника о електронском фактурисању, Службени 
гласник Републике Србије бр. 73/2024 

Правилник о максималним концентрацијама одређених контаминената у храни, 
Службени гласник Републике Србије бр. 73/2024 

Програм развоја јавних набавки у Републици Србији за период 2024–2028. године, 
Службени гласник Републике Србије бр. 68/2024 

Стратегија развоја система електронских комуникација у Републици Србији до 
2027. године, Службени гласник Републике Србије бр. 70/2024 
 
Интегрисани национални енергетски и климатски план Републике Србије за 
период до 2030. године са визијом до 2050. године, Службени гласник Републике 
Србије бр. 70/2024 

Акциони план за реализацију Стратегије развоја информационог друштва и 
информационе безбедности у Републици Србији од 2021. до 2026. године, за 
период од 2024. до 2026. године, Службени гласник Републике Србије бр. 70/2024 
 
 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори 

Закон о потврђивању Протокола за унапређење Споразума о економској и 
техничкој сарадњи у области инфраструктуре између Владе Републике Србије и 
Владе Народне Републике Кине, Службени гласник Републике Србије – 
Међународни уговори бр. 7/2024 

Закон о потврђивању Уговора о зајму уз финансијски протокол потписан 21. 
септембра 2023. године између Владе Републике Србије и Владе Француске 
Републике, између Републике Србије коју заступа Влада Републике Србије 
поступајући преко Министарства финансија као Зајмопримац и BPIFRANCE 
ASSURANCE EXPORT који поступа у име и за рачун Владе Француске 
Републике, Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 
7/2024 



Закон о потврђивању Гаранције (Пројекат управљања електродистрибутивном 
мрежом у Републици Србији) између Републике Србије коју заступа Влада 
Републике Србије поступајући преко Министарства финансија као Гаранта и 
Deutsche bank AG, Paris Branch као Првобитног зајмодавца и Deutsche bank AG, 
Paris Branch као Агента и Deutsche bank AG, Paris Branch као Водећег мандатног 
аранжера која се односи на Уговор о кредитном аранжману у износу од 
97.151.728,00 евра уз подршку BPIAE, Службени гласник Републике Србије – 
Међународни уговори бр. 7/2024 

Закон о потврђивању Измене и допуне бр. 1 Уговора о зајму потписаног између 
Фонда за развој Абу Дабија и Владе Републике Србије за финансирање подршке 
буџету Републике Србије, Службени гласник Републике Србије – Међународни 
уговори бр. 7/2024 
 
Закон о потврђивању Измене и допуне бр. 1 Споразума о зајму од стране и између 
Владе Емирата Уједињених Арапских Емирата Фонд за развој Абу Даби 
(Зајмодавац) и Владе Републике Србије (Зајмопримац) у вези са зајмом у износу 
од 1.000.000.000 америчких долара, Службени гласник Републике Србије – 
Међународни уговори бр. 7/2024 
 
Закон о потврђивању амандмана на чл. 1. и 12.1. Споразума о оснивању Европске 
банке за обнову и развој, Службени гласник Републике Србије – Међународни 
уговори бр. 7/2024 
 
Закон о потврђивању Споразума између Европске уније и Републике Србије о 
учешћу Републике Србије у „Фискалису”, програму Уније за сарадњу у области 
опорезивања, Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 
7/2024 

Закон о потврђивању Споразума између Републике Србије и Европске уније о 
учешћу Републике Србије у програму Европске уније Грађани, једнакост, права и 
вредности, Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 
7/2024 
 
Закон о потврђивању Споразума о гаранцији (ЕПС Зајам за ликвидност) између 
Републике Србије, коју заступа Влада Републике Србије, поступајући преко 
Министарства финансија и Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., Службени гласник 
Републике Србије – Међународни уговори бр. 7/2024 
 
Закон о потврђивању Уговора о кредитном аранжману у износу до 
183.941.730,60 евра између Републике Србије коју заступа Влада Републике 
Србије поступајући преко Министарства финансија као Зајмопримца 
аранжиран од стране BANK OF CHINA SRBIJA A.D. BEOGRAD као 
Овлашћеног главног аранжера са BANK OF CHINA LIMITED, LUXEMBOURG  



BRANCH као Агента и BANK OF CHINA LIMITED, LUXEMBOURG BRANCH 
као  Првобитног  Зајмодавца,  Службени  гласник  Републике  Србије  – 
Међународни уговори бр. 7/2024 
 
Закон о потврђивању Споразума о зајму између KfW, Франкфут на Мајни и 
Републике Србије коју заступа Влада Републике Србије делујући преко и путем 
Министарства финансија за Програм „Развој тржишта биомасе у Републици 
Србији (друга компонента)”, Службени гласник Републике Србије – Међународни 
уговори бр. 7/2024 
 
Закон о потврђивању Споразума о зајму између KfW, Франкфут на Мајни и 
Републике Србије коју заступа Влада Републике Србије делујући преко и путем 
Министарства финансија за пројекат „Енергетска ефикасност у објектима јавне 
намене, фаза III”, Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори 
бр. 7/2024 

Закон о потврђивању Међународног споразума између Европске уније и 
Републике Србије о учешћу Републике Србије у програму Европске уније 
Програм Дигитална Европа за период 2021–2027, Службени гласник Републике 
Србије – Међународни уговори бр. 7/2024 
 
Аутентично тумачење одредбе члана 2. Закона о потврђивању Оквирног 
протокола о финансијској и техничкој сарадњи између Владе Републике Србије и 
Владе Краљевине Шпаније у области инфраструктурних пројеката (Службени 
гласник РС – Међународни уговори, број 6/22), Службени гласник Републике 
Србије – Међународни уговори бр. 7/2024 

Меморандум о заштити заједничких трговинских интереса између Министарства 
унутрашње и спољне трговине Републике Србије и Министарства трговине и 
туризма Републике Српске, Службени гласник Републике Србије – Међународни 
уговори бр. 7/2024 
 
Меморандум о разумевању између Министарства пољопривреде, шумарства и 
водопривреде Републике Србије и Министарства пољопривреде, шумарства и 
водопривреде Републике Српске о сарадњи у области управљања водама, 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 7/2024 
 
Меморандум између Министарства пољопривреде, шумарства и водопривреде 
Републике Србије и Министарства пољопривреде, шумарства и водопривреде 
Републике Српске о сарадњи у области аграрних плаћања, Службени гласник 
Републике Србије – Међународни уговори бр. 7/2024 
 
 
 
 
 
 



Службени лист Града Београда 

Измена Програма подршке за спровођење пољопривредне политике и политике 
руралног развоја Града Београда за 2024. годину, Службени лист Града Београда 
бр. 109/2024 
 
 
РАДНИ ОДНОСИ, СОЦИЈАЛНА И ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 

Уредба о изменама Уредбе о критеријумима за формирање цена лекова за 
употребу у хуманој медицини чији је режим издавања на рецепт, Службени 
гласник Републике Србије бр. 73/2024, Службени гласник Републике Србије бр. 
73/2024 
 
Одлука о највишим ценама лекова за употребу у хуманој медицини чији је режим 
издавања на рецепт, Службени гласник Републике Србије бр. 73/2024 
 
 
ОБРАЗОВАЊЕ, НАУКА, КУЛТУРА И ФИЗИЧКА КУЛТУРА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 

Одлука о измени Одлуке о образовању Националног савета за спречавање 
негативних појава у спорту, Службени гласник Републике Србије бр. 65/2024 

Одлука о измени Одлуке о оснивању Савета за стручно усавршавање запослених у 
јединицама локалне самоуправе, Службени гласник Републике Србије бр. 68/2024 
 
Одлука о промени назива Југословенске кинотеке (Државни аудиовизуелни архив 
Србије Југословенска кинотека), Службени гласник Републике Србије бр. 72/2024 
 
Одлука о изменама Одлуке о броју студената за упис у прву годину студијских 
програма основних струковних студија који се финансирају из буџета Републике 
Србије за академије и високе школе струковних студија чији је оснивач Република 
Србија у школској 2024/2025. години, Службени гласник Републике Србије бр. 
72/2024 
 
Правилник о стручном спортском испиту, Службени гласник Републике Србије 
бр. 65/2024 



Правилник о ближим условима за остваривање програма васпитно-образовног 
рада у здравственим установама, Службени гласник Републике Србије бр. 68/2024 
 
Решења о додели националног спортског признања, Службени гласник Републике 
Србије бр. 65/2024 

Решења о додели новчане награде за спортске резултате, Службени гласник 
Републике Србије бр. 65/2024 
 
Решења о додели новчане награде за спортске резултате, Службени гласник 
Републике Србије бр. 66/2024 

Решења о додели новчане награде за спортске резултате, Службени гласник 
Републике Србије бр. 69/2024 

Решења о додели новчане награде за спортске резултате, Службени гласник 
Републике Србије бр. 73/2024 

 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори 

Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Србије и Владе Савезне 
Републике Немачке о Немачкој школи у Београду, Службени гласник Републике 
Србије – Међународни уговори бр. 7/2024 
 
Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Србије и Владе Народне 
Републике Кине о спречавању крађе, тајних ископавања и незаконитог увоза и 
извоза културних добара, Службени гласник Републике Србије – Међународни 
уговори бр. 7/2024 
 
Закон о потврђивању Споразума о учешћу у Средњоевропском програму 
универзитетске размене („CEEPUS IV”), Службени гласник Републике Србије – 
Међународни уговори бр. 7/2024 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 

Правилник о измени Правилника о школском календару за основне школе са 
седиштем на територији Аутономне Покрајине Војводине за школску 2024/2025. 
годину, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 36/2024 
 
Правилник о измени Правилника о школском календару за средње школе са 
седиштем на територији Аутономне Покрајине Војводине за школску 2024/2025. 
годину, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 36/2024 



РАЗНО 

 
Службени гласник Републике Србије 

Индекси потрошачких цена за јул 2024. године, Службени гласник Републике 
Србије бр. 70/2024 

Подаци о просечним зарадама и просечним зарадама без пореза и доприноса по 
запосленом, за јун 2024. године, Службени гласник Републике Србије бр. 73/2024 
 
Подаци о кретању просечне месечне зараде без пореза и доприноса и о кретању 
потрошачких цена у Републици Србији од 1. јануара до 30. јуна 2024. године, 
Службени гласник Републике Србије бр. 73/2024 

Подаци о кретању просечне месечне зараде без пореза и доприноса и о кретању 
потрошачких цена у Републици Србији за период јул 2023 – јун 2024. године у 
односу на период јул 2022 – јун 2023. године, Службени гласник Републике 
Србије бр. 73/2024 
 
 
Службени лист Града Београда 

Показатељ повећања потрошачких цена у јулу 2024. године, Службени лист Града 
Београда бр. 109/2024 
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СПИСАК ПРЕТПЛАТА НА СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА И 
ЧАСОПИСЕ ЗА ПОТРЕБЕ БИБЛИОТЕКE УПРАВЕ У 2024. 

ГОДИНИ 



 
 
 
 
 

СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА 
 
 

1. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
2. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ 

СРБИЈЕ – МЕЂУНАРОДНИ УГОВОРИ 
3. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АП ВОЈВОДИНЕ 
4. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 
 

 
 
 
 
 

СТРУЧНИ ЧАСОПИСИ 
 
 

1. ЛЕГЕ АРТИС: прописи у пракси 
 

 
 
 
 

 
ОСТАЛЕ СЕРИЈСКЕ ПУБЛИКАЦИЈЕ 

 
 

1. БИЛТЕН СУДСКЕ ПРАКСЕ ПРИВРЕДНИХ СУДОВА 
2. БИЛТЕН УСТАВНОГ СУДА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
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ПРЕГЛЕД САДРЖАЈА НОВИХ БРОЈЕВА ЧАСОПИСА 
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ПРЕГЛЕД СТАРИХ ПУБЛИКАЦИЈА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Излазећи у сусрет све израженијим захтевима корисника да пронађу одговор на 
специфична питања из професионалне праксе, кроз Информативни билтен 
континуирано ћемо упознавати своје читаоце са садржајима старих књига из 
богате ризнице библиотеке Управе. Наш фонд обухвата, између осталог, и 
вредне писане документе који, осим документационе, имају и научну и стручну 
вредност. Будући да су посреди књиге од историјског значаја, као и периодична 
издања и друге драгоцене библиотечке целине којима располажу постојећи 
фондови, овим путем настојали смо да проширимо лектиру свима онима који 
желе да се стручно усавршавају. Напомињемо да ове књиге (из којих дајемо само 
изводе) могу да се користе само у читаоници библиотеке Управе за заједничке 
послове републичких органа, а део фонда дигитализован је и доступан на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 

 
 
 
 

    За овај број издвајамо:  
 
 
 

 
 

1. Закон о општинама (зак. чл. XXII 1886.): Нови Сад, б.г.  
 
 
 

У наредним бројевима Информативног билтена наставићемо са приказима  
тематски и жанровски разноврсних публикација нашег богатог фонда. 
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ПРЕГЛЕД НОВИХ КЊИГА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
1. ЈАВНО И ПРИВАТНО ПРАВО 

Владимир Водинелић 
Београд: Службени гласник, 2016. 

  
2. РАСПРАВНО НАЧЕЛО У СРПСКОМ ПАРНИЧНОМ ПОСТУПКУ  

Марко С. Кнежевић  
Београд: Службени гласник, 2016. 

  
3. МЕДИЈИ, КРИМИНАЛИТЕТ И СУДОВИ 

Александра Илић 
Београд: Службени гласник; Факултет безбедности, 2018. 

  
4. ПРАВНА ТЕОРИЈА ДРЖАВЕ 

Мишел Тропер 
Београд: Службени гласник; Правни факултет, 2014. 

  
5. КОМЕНТАР ЗАКОНА О СПРЕЧАВАЊУ НАСИЉА У ПОРОДИЦИ 

Драгана Коларић; Саша Марковић 
Београд: Службени гласник, 2019. 

  
6. ЗАБЛУДА О БОГУ 

Ричард Докинс 
Смедерево: Хеликс, 2023. 

  
7. О ЖЕЉИ ЗА ПОБОЉШАЊЕМ: КОЛИКО ЈЕ ВРЕМЕНА 

ПОТРЕБНО ДА БИ СЕ МОГЛО РЕЋИ ДА ЈЕ НЕШТО ДОБРО 
„НА ДУГЕ СТАЗЕ”? 
Адам Филипс 
Земун: Publik Praktikum; Хармонија, 2023. 

  
8. МИТ О НОРМАЛНОМ: 

ТРАУМА, БОЛЕСТ И ИЗЛЕЧЕЊЕ У ТОКСИЧНОЈ КУЛТУРИ 
Габор Мате; Данијел Мате 
Земун: Publik Praktikum; Хармонија, 2023. 

  
9. АРИСТОТЕЛ 

Идит Хол 
Београд: Publik Praktikum; Хармонија, 2023. 

  
10. ШТА ПИЈЕ КРАВА?: 

ПСИХОЛОГИЈА РАЦИОНАЛНОГ МИШЉЕЊА 
Каја Дамјановић 
Смедерево: Хеликс, 2023. 

  
  
  

 
 



11. ГЛУВО ДОБА: ПРИЧЕ СТРАВЕ ИЗ СТАРЕ ВЈЕРЕ 
Нинослав Митровић 
Бања Лука: Имприматур, 2022. 

  
12. ПРЕ ПОПЛАВЕ 

Ана Болава 
Бања Лука: Имприматур, 2022. 

  
13. ПЕНЕЛОПИНА ДИСЦИПЛИНА 

Ђанрико Карофиљо 
Бања Лука: Имприматур, 2022. 

  
14. СОЦИОФОБИЈА: ПОЛИТИЧКА ПРОМЕНА 

У ЕРИ ДИГИТАЛНЕ УТОПИЈЕ  
Сесар Рендуелес 
Лозница: Карпос, 2023. 

  
15. МОРЕ БОГОВА: ГРЧКА ОСТРВА У МИТОЛОГИЈИ 

Ђулио Гвидорици 
Лозница: Карпос, 2023. 

  
16. ИСТОРИЈА ЦАРИГРАДА 

Роберт Мантран 
Лозница: Карпос, 2023. 

  
17. РУС ЈЕ ОНАЈ КОЈИ ВОЛИ БРЕЗЕ 

Олга Грјазнова 
Београд: Контраст издаваштво, 2023. 

  
18. ЖЕНЕ КОЈЕ ТРЧЕ С ВУКОВИМА: 

МИТОВИ И ПРИЧЕ О АРХЕТИПУ ДИВЉЕ ЖЕНЕ 
Клариса Естес 
Београд; Подгорица: Космос; Нова књига, 2018. 

  
19. ПОРЕМЕЋАЈ 

Томас Бернхард 
Београд: Лом, 2014. 

  
20. НОВИ МОДЕЛ УНИВЕРЗУМА: 

НАЧЕЛА ПСИХОЛОШКОГ МОДЕЛА ПРИМЕЊЕНА 
НА ПРОБЛЕМЕ НАУКЕ, РЕЛИГИЈЕ И УМЕТНОСТИ 
Пјотр Дамјанович Успенски 
Београд: Metaphysica, 2007. 

  
  

 
 



  
    

ПРЕПОРУЧУЈЕМО 
 
 
 

1. Родерик Битон: ГРЦИ: ЦЕЛОКУПНА ИСТОРИЈА / Београд: Лагуна, 2023. 

Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n6034_knjiga_grci_celokupna_istorija_laguna.html 

„Ово је прича о глобалном утицају Грка коју је испричао мајстор историчар.” 
National Herald 

 
Пре више од две хиљаде година, грчки градови-државе, са Атином и Спартом на 
челу, положили су темеље онога што ми данас зовемо наука, уметност, политика и 
право. Али утицај Грка није престао са успоном и падом ове класичне 
цивилизације. Како историчар Родерик Битон показује, током више од три 
миленијума људи грчког говорног подручја били су клица низа цивилизација 
укорењених у југоисточној Европи које су се потом распрострле широм света. 
Аутор прати историју Грка од Микењана бронзаног доба, који су градили моћне 
тврђаве код куће и разгранате трговинске путеве у иностранству, преко оснивања 
грчких полиса, драматичних евроазијских освајања Александра Великог и 
побожних Византинаца који су настојали да извезу хришћанство у цели свет, све 
до данашње грчке дијаспоре која цвета на пет континената. Производ 
вишедеценијског истраживања, ово је сјајан, потпуни приказ Грка и њиховог 
утицаја на цивилизацију. 
 
„Монументална историја Грка, далекосежна, покрива више од три хиљаде година 
до данашњег дана. Меродавна, неодољива, лепо написана. Чудесна књига.” 
Питер Франкопан, аутор књиге Путеви свиле 

 
„Пријатном ширином и поузданим детаљима Битон води своје читаоце од блиставе 
преисторијске зоре на Егеју до тешког неба савремене геополитике.” 
New Criterion 

 
„Нарочито добра књига за све оне одушевљене грчком антиком, који желе да 
прошире своје знање.” 

Library Journal 

http://www.laguna.rs/n6034_knjiga_grci_celokupna_istorija_laguna.html


2. Мери Макарти: О ВЕНЕЦИЈИ: ЗАДИВЉУЈУЋЕ ПУТОВАЊЕ У ЈЕДАН 
ОД НАЈСЛАВНИЈИХ ГРАДОВА НА СВЕТУ / Београд: Лагуна, 2023. 

Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/laguna-bukmarker-zadivljujuce-putovanje-u-jedan-od- 
najslavnijih-gradova-na-sv-unos-24069.html 

Проницљива књига Мери Макарти О Венецији пружа очаравајуће разумевање 
венецијанског укуса и карактера у којој спаја уметност, политику, религију, 
музику и историју. 
Попут сликара који дочарава суштину града на платну, Макартијева употребљава 
речи да би створила запањујуће визуелне приказе који осветљавају опчињавајући 
живот и старе и нове Венеције. Из свог стана с погледом на врт једне палате, 
Макартијева нас води у музеје и самостане овог града канала и гондола, 
Макијавелија и Тинторета. И открива неке мало познате чињенице: Венецијанци 
воле кућне љубимце, али више мачке него псе; у Другом светском рату савезници 
су заузели град са флотом гондола; а без Наполеона, Венеција не би била оно што 
је данас. 
Од древних корена фунте меса Млетачког трговца до сасвим обичних детаља 
свакодневног живота, све је ту – величанствене фреске, узвишена Моцартова 
музика, Богородица и свеци. Уједно свеобухватан путопис и моћна репортажа, 
књига О Венецији је сведочанство о љубави Мери Макарти и Града канала. 
 
 
 

3. Небојша Јовановић: БЕОГРАДСКИ ЈЕВРЕЈИ: ЖИВОТ У СЕНЦИ 
ИСТОРИЈЕ / Београд: Лагуна, 2023. 

Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/laguna-bukmarker-zivot-u-senci-istorije-beogradski-jevreji- 
nebojse-jovano-unos-24007.html 

Београдски Јевреји Небојше Јовановића, поред историјских чињеница о 
десетовековној историји Јевреја у Београду, доносе и кратке биографије у форми 
прича значајних представника ове заједнице, по којима многе улице, школе, 
установе носе имена, а ми често не знамо ко су они и какав су то важан траг у 
нашој заједничкој историји оставили. 
Док су Београдом владали различити народи, а тек у последња два столећа 
континуирано Срби, од 10. века у њему је постојано живео, радио и на 
различите начине доприносио развоју града још један народ – Јевреји. О томе у 
својим списима и препискама сведоче и кордопски калифи, и хазарски кагани, и 
трговци из Анконе, Дубровника и Венеције, али и остаци срушених синагога на 
савској и дунавској страни града. У време Кнежевине и Краљевине Србије 
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београдски Јевреји стекли су пуну афирмацију као етничка и верска заједница. 
Бројна су јеврејска имена међу српским јунацима из Првог и Другог светског 
рата, као и на споменицима и спомен-плочама у најстаријим гимназијама у 
Београду. Данас називи десетина улица, школа и других установа подсећају на 
блискост два народа која од 19. века једнако доживљавају Србију као своју 
отаџбину. 
Како каже аутор, „књига се бави темама којима сам био заокупљен на почетку 
каријере историчара (Јеврејски историјски музеј у Београду, Јад Вашем, Јеврејска 
општина у Београду, београдски и сремски Јевреји у дугој историји прожимања 
два царства око Саве и Дунава, аустријског и турског, Јевреји у историји Србије 
1804–1918. и Југославије 1918–1991. итд…). Надам се да ће ова књига бацити ново 
светло на дугу историју Београда, из угла једног народа који врло систематично 
бележи и памти догађаје из своје историје и од кога се може много научити. Пре 
две године вратио сам се грађи која је чекала да буде уобличена у јединствену 
књигу и верујем да ће у наредном периоду пружити огромно задовољство 
читаоцима.” 
Према речима Војиславе Радовановић, директорке Јеврејског историјског музеја у 
Београду, „књига Небојше Јовановића представља јединствену историјску синтезу 
дуге прошлости Београда сагледану кроз судбину јеврејског народа у његовом 
најстаријем језгру. Питак и разговетан стил аутора, тематска подела књиге 
(посебно биографије појединих угледних чланова јеврејске заједнице) доприносе 
атмосфери и амбијенталном уживљавању читаоца у духовну климу старог 
Дорћола и Зерека чији становници међусобно говоре или ladino (језички амалгам 
на шпанској говорној основи) или jidiš језиком (немачка говорна основа), и који 
због изванредне оданости српској држави себе радо називају и Србима Мојсијеве 
вере.” 
У књизи се налазе и старе фотографије које на најбољи начин осликавају живот и 
развој јеврејске заједнице у Београду. 
 
 
 

4. Слободан Бубњевић: АЛХЕМИЈА БОМБЕ: ТОПОНИМИ НУКЛЕАРНОГ 
ДОБА / Београд: Лагуна, 2023. 

Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/laguna-bukmarker-prikaz-knjige-alhemija-bombe-slobodana- 
bubnjevica-prva-i-unos-24062.html 

„Свака је нуклеарна бомба мала апокалипса на земљи”, речи су Слободана 
Бубњевића, писца нове књиге Алхемија бомбе, који је дипломирао 
експерименталну физику на Физичком факултету Универзитета у Београду и 
ради, не само као стручни саветник за комуникације у Институту за физику у 
Београду већ се, кроз чланке, предавања и своју страницу на интернету, бави и 
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промоцијом науке, која је, нажалост, неправедно запостављена и у нашој 
јавности и у нашим медијима. У поднаслову књиге стоји Топоними нуклеарног 
доба јер као што сам писац каже: не морате да познајете структуру атомског 
језгра или разумете силину ланчане реакције, довољно је да неко изговори неке од 
двадесетак застрашујућих топонима као што су Хирошима, Чернобиљ, 
Фукушима или Винча, и зли дуси нуклеарне физике одмах ће извирити из 
својих мрачних углова доносећи страх са собом. Написана стручно, динамично и 
интригантно, ова нам књига доноси познате и непознате приче о несрећним 
тачкама на земаљској кугли на којима је употреба енергије атома оставила 
неизбрисиве ожиљке и незалечиве трауме. 
Састављена баш када су нуклеарне тензије поново почеле да тресу свет, Алхемија 
бомбе нас води од жарких пустиња Новог Мексика и ледених беспућа Сибира, до 
Хирошиме и Нагасакија, али и до нама ближих нуклеарних локација као што су 
Винча и Кршко. Од страха од атомске бомбе у 20. веку, који је послужио као 
покретач Хладног рата, чини се да људи нису далеко одмакли, те уз рат у 
Украјини и даље имамо утрку у наоружавању, поларизацију света, али и ту 
стрепњу од тоталног уништења која на неки начин обуздава нуклеарне силе да не 
утону у свеопшти, потпуно отворени сукоб. 
Прича отпочиње у јулу 1945. године у пустињи Новог Мексика, када је 
детонирана прва нуклеарна бомба претварајући силином удара пустињски песак у 
стакло. Због филма тренутно врло популарни Роберт Опенхајмер, руководилац 
тајног нуклеарног пројекта „Менхетн”, осећао се као да је изазвао Судњи дан, 
када је заправо призвао демона из пакла. Свега месец дана касније његов ће изум 
убити 150.000 људи у Јапану, и још 100.000 њих ће умрети од накнадних 
последица. У Хирошими је убијено 70.000 људи када је детонација бачене бомбе 
створила ватрену куглу од неколико километара у пречнику, која је спалила 
зграде, паркове, мостове и у тренутку спржила људе у ватреном огњу. Страховити 
ударни талас уништио је све у пречнику од 10 км, касапећи, кидајући и буквално 
черечећи људе у граду. Преживели су остали суочени са зрачењем, умирући у 
неподношљивим боловима. Три дана касније бачена је друга бомба и на Нагасаки, 
од које ће умрети преко 70.000 недужних људи. Сва ова дешавања пропраћена су 
цензуром у америчким медијима и скривањем правог учинка бомбе, као и 
прикривањем језивих мука у којима су Јапанци умирали, али и кајањем 
многобројних чувених светских физичара и научника који су учествовали у 
стварању бомбе. 
Књига нам открива и да ли су немачки нацисти имали свој нуклеарни програм, и 
обрађује и руски пројекат изградње атомске бомбе који је својим успехом 
отклонио претњу од могућег америчког бомбардовања Русије. У неколико 
поглавља бави се и чињеницом да у раној фази нису биле познате разорне 
последице испуштања радијације у окружење, што је доводило до језивих 
катастрофа, застрашујућег немара и готово гротескних ситуација (попут девојака 
које су у фабрикама премазивале сказаљке ручних сатова радијумом да би 
светлеле у мраку. Четкице су влажиле сопственом пљувачком, те су све завршиле 
са поиспаданим зубима и распалим вилицама). Само у Русији постоји 



велики број нуклеарних тачака којима је због опасности од зрачења трајно 
забрањен приступ, и неке од њих обухватају читаве националне паркове у које 
људска нога више не сме да крочи. 
Мада свет највише памти бомбе из Другог светског рата и несреће у атомским 
електранама, Бубњевић нам открива и да је девет нуклеарних нација до краја 20. 
века обавило скоро 2.000 нуклеарних проба, углавном тајно, ширећи радијацију 
кроз Земљину атмосферу. На десетине је хиљада војника плански излагано 
ефектима бомбе у сврху проучавања и експериментисања. Милиони људи који су 
живели у релативној близини оваквих „покусних“ места оболевали су од 
леукемије, лимфома и меланома, јер су удисали радиоактивну прашину и јели и 
пили контаминирану храну и воду. То се дешавало од Америке и Русије, до 
Британије и Аустралије. Књига разјашњава и да ли је СССР размештао нуклеарне 
пројектиле у америчком суседству – на Куби. Југославија је такође имала свој 
нуклеарни институт у Винчи основан по Титовој наредби. Маштарења о изградњи 
бомбе остала су неостварена, али зато јесте унапређена домаћа наука. Ту ће доћи и 
до прве нуклеарне хаварије у нашој земљи у којој ће бити озрачено шест младих 
научника којима се Драган Бјелогрлић бави у тренутно врло актуелном филму 
„Чувари формуле” (снимљен по бестселеру Горана Милашиновића „Случај 
Винча”). У својој завршници књига не пропушта да помене и Острво три миље, 
Чернобиљ и Фукушиму, злогласне нуклеарке у којима су се десили најгори 
светски нуклеарни инциденти. Чернобиљ је пак зауставио и трајно одложио план 
да се у свакој од тадашњих југословенских република отвори по једна атомска 
централа. 
Изванредно проницљив, темељно информисан, новинарски разумљив и сажет, и 
вансеријски допадљив, Бубњевић нам не износи само историју атомске бомбе већ 
нам и на један изузетно питак начин даје преглед светске геополитике од рата па 
наовамо. Занимљиво је да уз све страхоте и ужасе описане у књизи, Бубњевић не 
види да ће се човечанство удаљити од нуклеарне енергије, јер ће због огромне 
потребе за ресурсима којих планета има у ограниченој количини која се убрзано 
смањује, свет управо морати да се много више ослања на енергију атомског језгра, 
него на ону коју би добио било каквим сагоревањем, хемијским процесима или 
употребом природе. Наша будућност је нуклеарна! Земље у суседству, попут 
Мађарске, Румуније и Бугарске, добијају преко 40% своје енергије управо из 
нуклеарки. 

             Мирослав Башић Палковић 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



5. Ентони Бивор: СТАЉИНГРАД: СУДБОНОСНА ОПСАДА 1942–1943 / 
Београд: Лагуна, 2023. 

Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n5918_knjiga_staljingrad_sudbonosna_opsada_19421943_lag 
una.html 
 
„Далеко најпотпунија и најобјективнија слика размера и жестине Стаљинградске 
битке.”  

Dallas Morning News 

 
Стаљинградска битка није била само психолошка прекретница Другог светског 
рата; она је променила карактер модерног ратовања. 
Августа 1942. Хитлерова огромна Шеста армија стигла је до града који је носио 
Стаљиново име. Током петомесечне опсаде Црвена армија борила се да заустави 
нацисте по сваку цену, а затим је, у запањујућем преокрету, опколила и ухватила 
у клопку нацистичког противника. Ова битка за рушевине града однела је више од 
три милиона живота. Књига доноси искуства војника обе стране који су се борили 
у нељудским условима, и сећања цивила заточених на овом градском бојишту. 
Ентони Бивор је разговарао с преживелима и открио потпуно нов материјал у 
бројним немачким и совјетским архивима, укључујући записнике са саслушања 
заробљеника и извештаје о дезертирањима и погубљењима. Као прича о 
суровости, храбрости и људској патњи, Стаљинград је ненадмашно и незаборавно 
дело, најбољи приказ најмучније битке Другог светског рата. 
 
„Неодољиво. Споменици никад не указују довољно поштовање мртвима, за 
разлику од искрених књига као што је ова.” 

Guardian 

 
„Чудесна и отрежњујућe потресна прича испричана без прећуткивања и с 
ауторитетом.” 

New York Times 

 
„Трагедији Стаљинграда која кида срце био је неопходан хроничар попут Бивора с 
непогрешивим увидом у људску природу и у силе историје.” 

Wall Street Journal 
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6. Шимон А. Ђармати: ЛЕЛА ФАТАЛНА: ПРВА СТАРЛЕТА КРАЉЕВИНЕ 
ЈУГОСЛАВИЈЕ / Београд: Лагуна, 2023. 

Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/laguna-bukmarker-prva-starleta-kraljevine-jugoslavije-lela- 
fatalna-simona-unos-23018.html 

Јелисавета Лела Салевић, „Лела фатална”, није била само физички привлачна 
жена. Она је зрачила неком магичношћу. Била је путено женствена и изразито 
шармантна. Имала је неодољив осмех и таленат да воли и буде вољена. Никога 
није остављала равнодушним. Тридесетих година 20. века из темеља је пољуљала 
бракове нашег тадашњег отменог света. Поносно је играла улогу прве старлете 
Краљевине Југославије, а онда се зла коб поиграла с њом и њеним љубавницима и 
удварачима. 
„Оно што се често говори да теме траже писце, десило се и овога пута. После 
веома лепог пријема књиге Баба Анујка – банатска вештица, припремио сам 
рукопис о београдским врачарама. Уредник те књиге је инсистирао да у рукопису 
наведем имена неких познатих личности које су користиле услуге врачара. 
Наравно, то није био нимало лак задатак. Без провере, може се заправо за сваку 
личност навести да је користила услуге врачара. У том погледу су саме врачаре 
развиле својеврстан маркетинг тврдећи да су управо њихове услуге користиле 
познате личности. Тако сам код три различите врачаре наишао да их је посећивала 
Јелисавета Лела Салевић. То је било сасвим довољно да се појави искра која ће 
запалити истраживачку ватру у којој сам неколико месеци заиста горео”, каже 
Ђармати. 
Књига Лела фатална је узбудљива прича о једној младој девојци која је дошла у 
Београд из Ивањице и која је за кратко време успела да узбурка крв мушкараца 
различите доби и изазове завист женске популације. Она је била тема заседања 
Народне скупштине. Њена судбина везана је и за Госпођу министарку Бранислава 
Нушића. Лепа Лела Салевић, главна јунакиње књиге, како је то написао Васа 
Павковић, за неке ће бити само спретна femme fatale, а за друге узбудљива 
метафора женске судбине у патријархалном свету прве Југославије. 
 
 
 

7. Горан Петровић: ПАПИР СА ВОДЕНИМ ЗНАКОМ: РОМАН ДЕЛТА. 
ТОК 1/ Београд: Лагуна, 2023. 

Преузето са сајта: https://laguna.rs/n5669_papir_laguna.html 
 
Папир из града Амалфија, некада славне поморске државице, био је тим 
вреднији што за његово поседовање није било довољно да купац има чиме да га 

http://www.laguna.rs/laguna-bukmarker-prva-starleta-kraljevine-jugoslavije-lela-


плати. Када су и од кога власници мануфактура још током XIII века научили да 
праве најфинији папир од изношене одеће није у потпуности разјашњено, али 
они не само да су се током наредних две стотине година веома обогатили већ су 
постали и утицајни... 
Надалеко прослављени еснаф Congrega dei Cartari из италијанске луке Амалфи, 
чувени је произвођач најфинијег папира у Европи, али је познат и по томе што 
помно бира коме ће га продати. Зато напуљска краљица Ђована II, иначе 
познатија као Ђована Незасита, одлучује да лично предузме поход у овај 
медитерански град да би купила папир за љубавно писмо извесном Пандолфу 
Пископу, до чије јој је наклоности нарочито стало. У поход крећу и бројни 
припадници краљичине свите, њена послуга, војска, лична стража и други 
пратиоци, а као најважнији путници – напуљски хроничари и ондашњи песници са 
задатком да на нарочитом папиру из Амалфија уобличе краљичина осећања, а 
тиме и овековече ово славно путовање с почетка XV века. 
Прича о једном догађају у ренесансној Италији послужила је Горану Петровићу да 
своју нову књигу, раскошно исприповедану повест Папир, уобличи у далекосежну 
и духовиту метафору о сменама живота и смрти, о тајнама писања и стварања 
уопште. 
Папир је прва прича, „први ток” у Роману делти Горана Петровића, универзуму 
алегоричних приповести чија се радња расплиће од средњег века до дана које 
сматрамо нашим. 
 
 
 

8. Срђан Ваљаревић: БРОД КОЈИ ЈЕ ЗАПЛОВИО КРОЗ МАГЛУ: ФРИЦ И 
ДОБРИЛА 2 / Београд: Лагуна, 2023. 

Преузето са сајта. 
https://www.knjizare-vulkan.rs/domaci-roman/163786-brod-koji-je-zaplovio-kroz- 
maglu-fric-i-dobrila-2 
 
Наставак доживљаја Фрица, Добриле, Мате, Кинеза Лија, Професора филозофије, 
Малог детета и других сликовитих јунака ове веселе дружине. Док непрестано 
мењају мајице са одштампаним увек новим слоганима које су сами измислили, 
најчешће примереним ситуацији, ови наши савременици настављају да 
расправљају и о свакодневним и о историјским догађајима који их окружују, у 
много чему апсурдним. И док се сви остали чуде, Мате почиње да пише песме, а 
Фриц не може да се одупре верском застрањивању и одлучује да из корена 
промени свој живот... 
Међунаслови ове мозаички испреплетане приче – као „Ошамућени људи немају 
ништа у плану”, „На хиљаде немира је потребно за спокој” или „Да ли смо ми 
брод који плови, или онај који тоне” – довољно сами по себи говоре о њиховим 
преокупацијама и стрепњама, као да су на броду који се опасно љуља под ударима 
разбеснелих природних сила... 

http://www.knjizare-vulkan.rs/domaci-roman/163786-brod-koji-je-zaplovio-kroz-


„Приче о овој необичној породици су заправо духовит увид у српске прилике 
након распада заједничке земље, након рата и транзиције. Иако се директно не 
бави политиком, Ваљаревић кроз ову повратничку породицу често са црним 
хумором и иронијом тематизира стање у којем се налази српско друштво.” 

Давор Корић 
 
 
 

9. Бетина Шторкс: ДОРА МАР И ДВА ЛИЦА ЉУБАВИ / Београд: Лагуна, 
2023. 

Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n5805_knjiga_dora_mar_i_dva_lica_ljubavi_laguna.html 

Пикасо је њен живот, уметност је њена страст. 
Уметница Дора Мар је икона надреализма. 
А онда среће Пикаса – и њихова љубав постаје један од великих тренутака 
историје уметности. 
Екстравагантна и самосвесна, Хенријета Теодора Марковић жели да студира 
сликарство, али одбијају је – јер је жена. Окреће се фотографији и убрзо постаје 
чувена као Дора Мар унутар круга истакнутих надреалиста: Андреа Бретона, 
Мена Реја, Пола Елијара. Када 1936. године, са својих двадесет девет година, 
сретне ништа мање ексцентричног Пикаса, међу њима се развија страствена и 
опасна љубав. Дорина мрачна сензуалност отада обележава Пикасово сликарство, 
а она га инспирише и за његово дело столећа Гернику. Дора, међутим, схвата да 
ће само уметност бити и остати Пикасова права љубав, па мора и сама да одлучи 
којим путем да крене – као жена која воли и као уметница. 
 
 
 

10. Антонио Скурати: М. ЧОВЕК ПРОВИЂЕЊА / Београд: Лагуна, 2023. 

Преузето са сајта: https://www.laguna.rs/n5837_knjiga_m_covek_providjenja_laguna.html 
 
Наставак романа М. Син века, добитника награде Стрега 
Пут романа М. Син века – крајње оригиналног књижевног случаја – 
наставља се овде на неочекиван начин, подижући вео заборава са личности и 
догађаја од капиталног значаја и експериментишући још смелијим преплитањем 
нарације и извора из времена о коме се пише. 

http://www.laguna.rs/n5805_knjiga_dora_mar_i_dva_lica_ljubavi_laguna.html
https://www.laguna.rs/n5837_knjiga_m_covek_providjenja_laguna.html


У освит 1925. најмлађи председник италијанске владе, човек који је на себе 
преузео кривицу за Матеотијево убиство као да је нека заслуга, лежи у свом стану 
пуном бува. Бенито Мусолини, „син века” седео је у канцеларији листа „Il Popolo 
d’Italia” спреман да се суочи са непријатељима када је убедљиво био поражен на 
изборима 1919. Сада је победник на свим фронтовима, а ипак изгледа као да је на 
самрти због чира који га изједа изнутра. 
Тако почиње други део злосрећне епопеје фашизма коју Скурати прича 
смештајући је у форму романа. О М. се више не приповеда изнутра, јер он постаје 
неприступачан ентитет, „ларва моћи која се претвара у лептира чија је усамљеност 
потпуна”. Око њега стари камаради растржу једни друге попут чопора паса. Дуче 
пак постаје далековид, он жели да се одмерава само са питањима од пресудног 
значаја, са великом историјом. Решавање спорова између партијских 
руководилаца поверава Аугусту Туратију, који је трагичан у свом покушају да 
поступа исправно; Бадољу и Грацијанију поверава афрички подухват, који се 
слави у реторичким описима непрегледних дина, али се у стварности води као 
најпрљавији од свих ратова и иде до ужаса које са собом носе бојни отрови и 
концентрациони логори. 
Прича кулминира 1932, на десетогодишњицу револуције, када М. подиже 
импресивни, сабласни споменик фашистичким мученицима и када, чини се, више 
најављује будућа крвопролића него што одаје почаст покојницима из прошлости. 
„Оваква проза у текућој књижевној продукцији, која је на јаким антибиотицима, 
заслужује медаљу за храброст.” 

Antonio d’Oriko, Lettura 
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 ЛИСТА НАЈЧИТАНИЈИХ  КЊИГА У БИБЛИОТЕЦИ УПРАВЕ 

ЗА АВГУСТ 2024. ГОДИНЕ 
 
1. ГОСПОДАР ГРЕХА 

Синиша Ковачевић 
Београд: AVE SERBIA, 2021. 

  
2. КРВАВИ МЕСЕЦ 

Ју Несбе 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
3. ОСТРВО ПЕЛИКАНА 

Миодраг Мајић 
Београд: Вулкан издаваштво, 2020. 

  
4. РУДНИК 

Миодраг Мајић 
Београд: Вулкан издаваштво, 2023. 

  
5. ЊУЈОРК 

Едвард Радерфурд 
Београд: Лагуна, 2012. 

  
6. ПОБЕДНИЦИ 

Фредрик Бакман 
Београд: Лагуна, 2022. 

  
7. СТОГОДИШЊАК КОЈИ ЈЕ ИСКОЧИО 

КРОЗ ПРОЗОР И НЕСТАО 
Јунас Јунасон 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
8. ДОКЛЕ ГОД РАСТУ ЛИМУНОВИ 

Зулфа Катух 
Београд: Лагуна, 2022. 

  
9. СЛАТКА ОСВЕТА 

Јунас Јунасон 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
10. ПОГАСИТЕ СВЕ И ЗАСИЈАЋЕ ЖИВОТ 

Марк Леви 
Београд: Лагуна, 2023. 
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